Clemens VI, natione lemoniensis, ceopit armo Domini 1342, contra 
dominum de Mediolano Ecclesiae et clericorum hostem, et inimicum 
manifestum audacter processit ipsum publice et solemniter excommu
nicando, ac alias procedendo, prout iuris et rationis aequitas require
bant. Qui tandem ad se reversus eidem domino papae, et Ecclesiae sub
missus satisfecit, et in omnibus obedire promissit. 

Quomodo beatus Ambrosius, non papa, sed simplex episcopus 
Mediolanensis processit contra imperatorem 

Non solum attamen summi pontífices Christi vicarii qui plenissimam 
in terris habent potestatem imperatores et reges fortiter, et audacter, 
et quando expedivit arguerunt, sed etiam quod notum est omnibus 
beatus Ambrosius qui non papa sed mediolanensis episcopus fuit, contra 
Theodosium maximum imperatorem intrepide processit, ipsumque ex
communicavit et de ecclesia turpiter eiecit. Dictus attamen imperator, 
ut in cronicis legitur, diabolo instigante facinus immane commisit. Nam 
Thessalonicae seditione facta cum quidam iudices fuissent occissi re
pentini nuncii atrocitate, ira succenssus iussit omnes dictae civitatis 
pariter interiri, nec a nocentibus innocentes secerni. Hac itaque caede 
fere septem millia hominum perempti sunt. Hanc cladem audiens bea
tus Ambrosius cum imperator Mediolanum veniens ecclesiam ingredi 
voluit eum ah ingressu obiurgando prohibuit. Quam ille obiurgationem, 
et ecclesiae expulsionem excipiens patienter rependit quod David rex 
peccavit. Qui respondit: Imitatus es peccantem, imitare poenitentem. 
Quod et fecit, nam commissum facinus mirabili poenitentiae diluit. Qui 
cum denique a beato Ambrosio absolutus fuisset hanc legem imperator 
statuit, ut intra XXX dies sententia mortis, atque proscriptionis in 
christianos (?) tamen scripta permaneat, et interim examinetur causa 
et reconsulatur, ut demum quid facto opus sit sub libra iudicis profe
ratur. Legi etiam in historia impertita quod in concilio quod dictus 
imperator coram dicto Ambrosio et se congreganti ordinavit, Ambro
sius duas cathedras fieri fecit in quibus et imperator in ipso concilio 
consederent, quarum una scilicet Ambrosii per tres palmos imperatoris 

" No es posible que Rosell se equivocase en fijar el año exacto de la eleva
ción de Benedicto XII al solio pontificio, siendo contemporáneo de él. La historia 
asigna el 1334, mientras que él da la fecha de 1336. 
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cathedram in altitudine excedebat. Per hoc innuens sanctus pra'esul 
quantum sacerdotalis dignitas regiam quantamcumque superexcedit per 
omnia dignitatem, quod in sessionis praeeminentiam voluit figurare. 
Hoc non ex arrogantia, sed 'ex disciplina futuris cupiens perducere 
exemplum. Quis igitur fidelis nisi mente captus dubitat regiam potesta
tem pontificibus esse subiectam? Et quis credit a subiectione romani 
pontificis se alienam esse nisi qui peccatis suis exig-entibus inter oves 
Christi eidem per Christum commissas non meruit numerari? Unde 
legislator in testamentorum XII Patriarcharum filiorumque Iacob quod 
dixit ludas in suo testamento in fine exhortans filias suos: «Et filii dili
git'e ut permarreatis, et non efferamini super ipsum, ut nos dispereat 
.vos. Mihi Dominus dedit regnum, et Levi sacerdotium, et subiecit re
gnum sacerdotio; mihi dedit quae in terris illi quae sunt in caelis; 
quantum supereminet coelum terra'e, ita supereminet Dei sacerdotium 
regno quod est in terra)>. Roe idem habetur ex epístola Gregorii ad 
Hermanum Metensem episcopum, et habetur transumptiV'e in decre
to d. pb. c. quis dubitet. «Quis - inquit - dubitet sacerdotes Christi 
regum 'et principum omniumque fidelium pastores, et magistros censeri? 
Nonne miserabilis insanies cognoscitur si filius patrem, discipulus ma
gistrum sibi conetur subiugare, et iniquis obligationibus illum suae 
potestati subiicere a quo credit non solum in terris, sed etiam in caelis 
se ligari et solvi?)> Hoc idem scripsit p'erfectius Gelasius papa Anastha
.sio imperatori; et decretum qb. d. c. Duo sunt, ubi sic dicitur: «Duo 
sunt quippe, imperator auguste, quibus principaliter hic mundus regi
tur: auctoritas sacra pontificum et regalis potestas. In quibus tanto 
gravius est pondus sacerdotum quanto etiam pro ipsis regiminibus ho
minum in divinum sunt reddituri 'examine rationem». Et post pauca: 
«Nostis itaque ínter haec ex illorum te pendere iudicio ad illos ad tuam 
posse redigi voluntatem». Talibus igitur institutis talibusque fulti aucto
ritatibus plerique pontificum alii reges, alii imperatores excommuni
caV'erunt. Nam si speciale aliquod de [ ... ] principum requiratur 
exemplum, Innocentius papa Archadium imperatorem qui consentit ut 
sanctus Ioannes Chrisostomus a sua sede pelleretur, 'excommunicavit. 
Beatus etiam Ambrosius, licet sanctus, non tamen universalis Ecclesiae 
'episcopus, pro culpa quae ah aliis sacerdotibus non adeo pravis vide
retur Theodosium magnum imperatorem excommunicans ah ecclesia 
exclusit. Qui etiam in suis scriptis ostendit quod aurum non tam pre
ciosius esse plumbo quam regia potestate sit altior ordo sacerdotalis, 
hoc modo circa principium sui Pastoralis scribens: «Honor, fratres, et 
sublimitas 'epicopalis nullis poterit comparationibus adaequari; si re
gnum fulgori compares longe erit inferius, quam si plumbi metallum 
ad auro fulgorem compares, quippe cum videas regum colla, et prin
cipum submissi genibus sacerdotum, et osculata eorum dextera, oratio
nibus eorum se credant communicari». Haec ibídem dicit Ioannes papa: 
«Si imperator catholicus est, salva pace ipsius, dicimus filius est non